






















































Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012200120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

15/01/2018; Signatários: Desa. Vanda Maria Ferreira Lustosa, Vice-
Presidente do TRT 19ª Região, no exercício da Presidência, pelo
contratante e a Sra. Ivonete Porfírio Barros, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD Nº 018/2016, firmado
entre o TRT da 21ª Região e o Serviço Federal de Processamento de
Dados - SERPRO. OBJETO: Alteração da redação da Cláusula Quin-
ta do contrato original. ASSINATURA: 04/12/2017. SIGNATÁRIOS:
Desembargadora Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues,
Presidente, pelo Contratante e, Jacimar Gomes Ferreira e Daniel Silva
Antonelli, representantes da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º termo aditivo ao contrato firmado com a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT nº 9912367895/2015. Objeto: prorrogar
vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 1º/1/2018 a
31/12/2018; Fundamento legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Pro-
cesso: 684/2014. Cobertura Orçamentária: ND 339039. PT
02122057142560022. Assinam: Jorselins Rodrigues Barbosa
(P/TRT22) e Eurides Francisca M. Alves da Silva e Semiramis Elvas
de Aragão Melo (P/ECT).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

Proc. TRT nº 4926/2017. Contrato nº 05/2018. Contratante: TRT 24ª
Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada: MW Teleinformática
Ltda., CNPJ 01.246.739/0001-40. Objeto: Prestação de serviços de
monitoramento com manutenção preventiva e corretiva do cabea-
mento óptico e metálico da rede metropolitana do Contratante. Vi-
gência: 20 meses, a contar da data da assinatura. Valor global: R$
353.332,61. Pregão Eletrônico nº 32/2017. PT 02.122.0571.4256.0054
ND 3.3.90.40.12 e 3.39.90.30.17. 2018NE000009, 2018NE000011 e
2018NE000014. Data da assinatura: 22.01.2018. Helena Hikari To-
minaga/Contratante; Jaemes Marcussi Junior e Rodrigo Naglis Fer-
zeli/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 090004

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 10169720164018007.
PREGÃO SRP Nº 55/2015. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
10325594000164. Contratado : TECSEG - TECNOLOGIA EM SE-
GURANCA -PRIVADA EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato Nº 02/2016 por mais doze meses. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Vigência: 01/02/2018
a 31/01/2019. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 090004-00001-2017NE800013

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PAe n° 6506-60.2017.4.01.8009. Contrato nº 02/2018, CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: GASOLINI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP. CNPJ nº 03.401.442/0001-38. OBJETO:
Fornecimento de água mineral e gás liquefeito de petróleo para a
Seção Judiciária de Mato Grosso. VALOR TOTAL: R$ 7.183,20 (sete
mil, cento e oitenta e três reais e vinte centavos). BASE LEGAL: Lei
10.520/2002, Lei 8.666/93 e Pregão Eletrônico n° 50/2017. Vigência:
17.01.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 17.01.2018. As-
sinado pelo Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, Wagner Mota Alves
de Souza, e pela contratante, Sr. Clair Ugolini, pela contratada.

PAe n° 6506-60.2017.4.01.8009. Contrato nº 03/2018, CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: FINÍSSIMA DISTRIBUI-
DORA DE ÁGUA LTDA - ME. CNPJ nº 13.332.212/0001-18. OB-
JETO: Fornecimento de água mineral para a Seção Judiciária de Mato
Grosso. VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). BASE
LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e Pregão Eletrônico n°
50/2017. Vigência: 17.01.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINA-

TURA: 17.01.2018. Assinado pelo Juiz Federal Vice-Diretor do Foro,
Wagner Mota Alves de Souza, e pela contratante, Sr. Márcio Knopf,
pela contratada.

PAe n° 6332-51.2017.4.01.8009. Contrato nº 04/2018, CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: MARMELEIRO AUTO
POSTO LTDA. CNPJ nº 05.082.661/0003-99. OBJETO: Fornecimen-
to de combustíveis para a Seção Judiciária de Mato Grosso e Sub-
seções. VALOR TOTAL: R$ 42.424,85 (quarenta e dois mil qua-
trocentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos). BASE
LEGAL: Pregão 52/2017 - SRP, as disposições da Lei n. 10.520, de
17.07.2002, Lei Complementar n. 123, de 14.12.2006, Decretos n.
5.450, de 31.05.2005, e n. 7.892, de 23.01.2013. Vigência:
19.01.2018 a 31.12.2018. DATA DE ASSINATURA: 19.01.2018. As-
sinado pelo Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, Wagner Mota Alves
de Souza, e pela contratante, Sr. Udison Arantes da Silva, pela con-
tratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 222-08.2018.4.01.8009. OBJETO: Emissão de em-
penho estimativo para cobrir despesas com saneamento de água e
esgoto em 2018 da Subseção Judiciária de Rondonópolis/MT. CON-
TRATADA: Sanear-Serviço de Saneamento Ambiental de Rondo-
nópolis. CNPJ: 03.702.217/0001-31. VALOR ESTIMATIVO: R$
408,27 (quatrocentos e oito reais e vinte e sete centavos). BASE
LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8666/93. DECLARAÇÃO: Em 18
de janeiro de 2018 pela Diretora da SECAD, Analidia Abilio Miguel
Diniz Brum. RATIFICAÇÃO: Em 19 de janeiro de 2018, pelo Diretor
do Foro em exercício, Wagner Mota Alves de Souza.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PA SEI: 6506-60.2017.4.01.8009. A Seção Judiciária do Estado de
Mato Grosso torna pública a Ata de Registro de Preços nº 01A/2018
- firmada com a empresa GASOLINI COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP, CNPJ nº 03.401.442/0001-38, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 50/2017 - Fornecimento de água mineral e gás:
item/qtde/val unit: 02/500/R$ 8,17; 03/35/R$ 88,52. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93, Decretos nº 7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Vigência:
12 meses, a contar da assinatura. Data de Assinatura: 17.01.2018.
Assinado por: Dr. Wagner Mota Alves de Souza, Juiz Federal Vice-
Diretor do Foro, e pelo fornecedor, Sr. Clair Ugolini.

PA SEI: 6506-60.2017.4.01.8009. A Seção Judiciária do Estado de
Mato Grosso torna pública a Ata de Registro de Preços nº 01B/2018
- firmada com a empresa FINÍSSIMA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA
LTDA - ME, CNPJ nº 13.332.212/0001-18, referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 50/2017 - Fornecimento de água mineral e gás:
item/qtde/val unit: 01/3500/R$ 4,00. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Decretos nº 7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Vigência: 12
meses, a contar da assinatura. Data de Assinatura: 17.01.2018. As-
sinado por: Dr. Wagner Mota Alves de Souza, Juiz Federal Vice-
Diretor do Foro, e pelo fornecedor, Sr. Márcio Knopf.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc.: 52576820174018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: Alservice Serviços Especializados Eireli.
- CNPJ/MF n. 17.426.041/0001-47. Espécie: 1º Aditivo ao Contrato
n. 27/2016. Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de
03.01.2018. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903701 - 2017NE000095. Valor mensal:
R$ 16.099,16. Vigência: 04.01.2018 a 03.01.2019. Assinado em
02.01.2018 por: Juiz Federal Agliberto Gomes Machado, Diretor do
Foro, pela Contratante, e Carlos Alberto Arruda Vidal, pela Con-
tratada.

Proc.: 40893120174018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: Constec - Construção Serviços de En-
genharia e Locação de Mão de Obra Ltda. - CNPJ/MF n.
14.770.513/0001-96. Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n. 28/2016. Ob-
jeto: prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de 09.01.2018.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903701 - 2017NE000058. Valor mensal:
R$ 11.666,64. Vigência: 10.01.2018 a 09.01.2019. Assinado em
02.01.2018 por: Juiz Federal Agliberto Gomes Machado, Diretor do
Foro, pela Contratante, e Gilmário Costa de Sousa, pela Contratada.

Proc.: 44894520174018011. Contratante: A União - Justiça Federal
de 1º Grau - PI. Contratada: Constec - Construção Serviços de En-
genharia e Locação de Mão de Obra Ltda. - CNPJ/MF n.
14.770.513/0001-96. Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n. 29/2016. Ob-
jeto: prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de 09.01.2018.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n. 8.666/93. PTRES:
02061056942570001. ED: 33903701 - 2017NE000053. Valor mensal:
R$ 13.670,14. Vigência: 10.01.2018 a 09.01.2019. Assinado em
02.01.2018 por: Juiz Federal Agliberto Gomes Machado, Diretor do
Foro, pela Contratante, e Gilmário Costa de Sousa, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 090038

Nº Processo: 32621120174018014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços con-
tinuados de MONITORAMENTO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA MULT V PLUS 2 -
VRF, NOS EQUIPAMENTOS (FABRICANTE LG) E INSTALA-
ÇÕES EXISTENTES NO EDIFÍCIO SEDE DA SEÇÃO JUDICIÁ-
RIA DO TOCANTINS, conforme especificações constantes Termo de
Referência e Plano de Trabalho, Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 22/01/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
201 Norte Conjunto 1 Lotes 02-a Centro - PALMAS - TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090038-05-1-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 22/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/02/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 19/01/2018) 090038-00001-2018NE000025

PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 090038

Nº Processo: 27632720174018014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para execução, através do sistema de REGISTRO
DE PREÇOS, de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos condicionadores de ar, tipo split e self container, com for-
necimento de materiais, localizados no edifício sede da Seção Ju-
diciária do Tocantins, em Palmas-TO, conforme especificações e
quantitativos constantes do Termo de Referência - Anexo I, deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/01/2018 de 08h00
às 17h59. Endereço: 201 Norte Conjunto 1 Lotes 02-a Centro -
PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090038-05-2-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/02/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIDNEY MARTINS JALES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2018) 090038-00001-2018NE000025

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2018/71 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, pelo período de 12 (doze) meses, de empresa especializada
para a prestação de serviços de desinsetização, desratização e des-
cupinização, no combate as pragas, roedores, baratas, moscas, traças,
percevejos, cupins, formigas, pulgas, carrapatos, aranhas, mosquitos e
suas larvas nos espelhos d água e outros insetos rasteiros, nas áreas
internas e externas dos Prédios da Justiça Federal do Rio de Janeiro,
inclusive, nas caixas de passagem, de esgoto e galerias de redes
pluviais, conforme Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens
Licitados: 00027. Edital: 22/01/2018 de 11h00 às 17h00. Endereço:
Av. Almirante Barroso, 78, 11º Andar Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090016-05-2-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/02/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 19/01/2018) 090016-00001-2018NE000166

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 11/2018, firmado em 18/01/2018 com EGS
ELEVADORES EIRELI; Objeto: prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, com reposição de peças e componentes
de elevadores; Lei 8666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; De-
cretos 3.555/00, 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2017/395; P.T.:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Valor: R$
93.600,00; Empenho: 2018NE000042; Signatários: Dr. Osair Victor
de Oliveira Junior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Edgar
dos Santos Gomes, pela Contratada.

Espécie: Contrato nº 01/2018, firmado em 18/01/2018 com OR-
LEANS VIAGENS E TURISMO LTDA ME; Objeto: prestação de
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação e cancelamento de
passagens aéreas nacionais e internacionais; Lei 8666/93, 10.520/02 e
12.846/13; LC 123/06; Decretos 3.555/00, 5.450/05; Processo: RJ-
EOF-2017/667; P.T.: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa:
3.3.90.33.01 e 3.3.90.33.02; Valor: R$ 85.800,00; Empenho:
2018NE000036/37/38; Signatários: Dr. Osair Victor de Oliveira Ju-
nior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Mauro Pereira dos
Santos, pela Contratada.

Espécie: Contrato nº 02/2018, firmado em 18/01/2018 com BRA-
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA; Objeto: fornecimento de
softwares e licenças diversas; Lei 10.520/02; Decretos 5.450/05 e


